
DECLARAÇÃO 

 

Eu, CAIO MÁRIO TRIVELLATO SEABRA FILHO, brasileiro casado, servidor público Federal em 
cargo comissionado, portador da idenƟdade n.° MG- 16218894, SSP/MG, CPF n.° 110.169.556-
00, DECLARO que, para fins de cumprimento do item 5 da alínea “b” do inciso I do art. 383 do 
Regimento Interno do Senado Federal, que: 

Atuei em juízos e tribunais, processos judiciais e administraƟvos até 09/01/2020. 

Não atuo em juízos e tribunais, processos judiciais e administraƟvos, desde 10/01/2020, data 
em que fui nomeado para o cargo de Assessor de Resolução de Conflitos da Diretoria Colegiada 
da Agência Nacional de Mineração. Sucessivamente, declaro que fui nomeado Superintendente 
de Ordenamento Mineral e Disponibilidade de Áreas da ANM (22/06/2022-09/06/2022 ; 
06/11/2023-atual), Diretor SubsƟtuto da ANM (09/05/2023-05/11/2023), conforme publicações 
no DOU. 

Não atuo ou atuei em cargos de direção de agências reguladoras até 09/05/2023, data em que 
fui designado como primeiro subsƟtuto de Diretor para cumprir o período de subsƟtuição de 
180 (cento e oitenta) dias no cargo de Diretor da Agência Nacional de Mineração, conforme art. 
10 da Lei n.º 9.986/2000 e encerrado em 05/11/2023. 

Não atuo ou atuei em conselhos de administração de empresas estatais; 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011000048

48

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 17, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Gerente-Regional da ANM-São Paulo, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo inciso II artigo 18 do Decreto 9587 de 27.11.2018, publicado Diário Oficial
da União de 28.11.2018 e de conformidade com a Portaria SEI 32 do Diretor-Geral da
Agência Nacional de Mineração,de 29.01.2019, publicado no Diário Oficial da União de
01.02.2019,resolve:

I - Designar o servidor JOSE MAURICIO VIVEIROS DE FREITAS para atuar como
Pregoeiro, e as servidoras MARIA ROXANE PENCHEL como pregoeira-substituta e MIRIAN
ROSA RIERA como membro para comporem a equipe de apoio, na modalidade de licitação
denominada Pregão Eletrônico, nos termos do item II, do artigo 7º do Decreto nº
3.555/2000, da Lei nº 10.520/2002 e do Decreto nº 5.450/2005.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 15, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202,
de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Nomear CAIO MÁRIO TRIVELLATO SEABRA FILHO para exercer o cargo de
Assessor de Resolução de Conflitos, da Diretoria Colegiada da ANM, código CGE IV.

Art 2º Exonerar ROGER ROMÃO CABRAL do cargo de Assessor de
Gerenciamento Estratégico da Diretoria Colegiada da ANM, código CGE IV, a partir de
06/01/2020, em virtude de extinção do cargo.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art 4º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINA CARVALHO DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA Nº 4, DE 9 DE JA N E I R O DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de
1998 e Portaria nº 69, de 06 de abril de 2011, resolve:

Nomear ANKE CORDEIRO MORAES, CPF nº ***.549.427-**, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT - III, de Assessora Técnica Administrativa e
Estatística, na Ouvidoria, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº
48610.216972/2019-81 e Resolução de Diretoria nº 0805, de 30 de dezembro de 2019).

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

PORTARIA Nº 5, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de
1998 e Portaria nº 69, de 06 de abril de 2011, resolve:

Nomear RAFAEL DOS SANTOS BOMFIM, CPF nº ***.750.967-**, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT - V, de Coordenador de Matéria Administrativa,
na Procuradoria Geral, da Procuradoria Federal junto a Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº
48610.010539/2017-71 e Resolução de Diretoria nº 806, de 30 de dezembro de 2019).

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

DESPACHO Nº 8, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, com a redação dada pelo Decreto nº 9.533, de 17 de
outubro de 2018, e pela Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, resolve:

autorizar o afastamento do País do servidor JORGE EDUARDO DE CAMPOS
PINTO, para participar do Petroleum Economics Workshop, promovido pela Norwegian
Petroleum directorate (NPD), no período de 18 a 25 de janeiro de 2020, em Stavanger -
Noruega, com ônus.

DECIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

DESPACHO Nº 9, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, com a redação dada pelo Decreto nº 9.533, de 17 de
outubro de 2018, e pela Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, resolve:

autorizar o afastamento do País do Diretor JOSÉ CESÁRIO CECCHI, para
participar do Baker Hughes Annual Meeting 2020, no período de 1º a 6 de fevereiro de
2020, em Florença - Itália, com ônus.

DECIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

DESPACHO Nº 10, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, com a redação dada pelo Decreto nº 9.533, de 17 de
outubro de 2018, e pela Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, resolve:

autorizar o afastamento do País do servidor RONAN MAGALHÃES ÁVILA, para
participar do Petroleum Economics Workshop, promovido pela Norwegian Petroleum directorate
(NPD), no período de 18 a 25 de janeiro de 2020, em Stavanger - Noruega, com ônus.

DECIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
DESPACHO DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS, no
exercício da competência subdelegada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia
- MME nº 143, de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em vista
o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos
nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve
autorizar os afastamentos do País a seguir:

Delirose Ramos Veras Lima - engenheira de FURNAS, com destino ao Reino
Unido e Suécia no período 11 a 18.01.2020, para realizar as atividades de ensaios de
rotina em colunas de fibra ótica e capacitor de acoplamento do fornecimento do banco

de capacitores série fixo 550Kv para a subestação de Gurupi (1R). Os ensaios das
colunas de fibra ótica serão realizados na fabrica da Fibreactive, e os ensaios do
capacitor na fábrica da ABB: com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1º,
Inciso IV.

Charles Antonio de Souza - engenheiro de FURNAS, com destino a França no
período 18 a 30.01.2020, para participar da realização das atividades de ensaios de
tipo em disjuntores GL314x-63KA de fabricação Alstom Grid (atual GE Grid Solutions),
adquiridos através do Termo Contratual 8000007972. Tipo de afastamento: com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1º, Inciso IV.

Monica Georgia Nunes Oliveira - física da ELETRONUCLEAR, com destino a
França no período 18.01 a 09.02.2020, para participar a convite da World Association
of Nuclear Operators - Wano, na avaliação de segurança operacional designada como
"WANO PEER REVIEW". Tipo de afastamento: com ônus limitado. ENQUADRAMENTO
DA VIAGEM: Artigo 1º, Inciso IV.

Marcelo Eduardo Ferreira - engenheiro da ELETRONUCLEAR, com destino a
França no período 18.01 a 09.02.2020, para participar na Semana de Preparação para
a missão WANO-PR e a participação na avaliação de segurança operacional designada
como "WANO PEER REVIEW", na central Nuclear de ALMARAZ. Tipo de afastamento:
com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1º, Inciso IV.

WILSON FERREIRA JUNIOR

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 13, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA- EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 3.032, de 05 de
dezembro de 2019, publicada no Diário OGcial da União de 09 de dezembro de 2019 e
tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no Decreto nº
10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Ordenador de Despesa e Gestor Financeiro, com seus respectivos
substitutos, no âmbito da Unidade Gestora 810002 - Setorial Orçamentária e Financeira:

I - Ordenador de Despesa Titular: Subsecretário de Orçamento e
Administração;

II - Ordenador de Despesa Substituto: Coordenador-Geral de Orçamento e
Finanças;

III - Gestor Financeiro Titular: Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças;
IV - Gestor Financeiro Substituto: Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças

- Substituto.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como

responsáveis pela Conformidade de Registro de Gestão, no âmbito da Unidade Gestora:
810002, na forma do Art. 6º da Instrução Normativa nº 06, de 31 de outubro de 2007,
expedida pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

I - Titular: Cláudio Marcio de Souza Prianti, Chefe de Divisão, CPF nº
113.987.078-56;

II - Substituta: Eliscristina Pião Mamede, Coordenadora de Transferências, CPF
nº 031.317.166-14;

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 645, de 19 de junho de 2019, publicada no
DOU de 21 de junho de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA Nº 14, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 3.032, de 05 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019 e
tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no Decreto nº
10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Ordenador de Despesas e Gestor Financeiro, com seus respectivos
substitutos, no âmbito da Unidade Gestora: 810005/00001 - Coordenação Geral de
Logística.

I - Ordenador de Despesa Titular: Subsecretário de Orçamento e
Administração;

II - Ordenador de Despesa Substituto: Subsecretário Orçamento e
Administração - Substituto;

III - Gestor Financeiro Titular: Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças;
IV - Gestor Financeiro Substituto: Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças

- Substituto.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como

responsáveis pela Conformidade de Registro de Gestão, no âmbito da Unidade Gestora:
810005/00001 - Coordenação-Geral de Logística, na forma do Art. 6º, da Instrução
Normativa nº 06, de 31 de outubro de 2007, expedida pela Secretaria do Tesouro Nacional
- STN:

I - Titular: Cláudio Marcio de Souza Prianti, CPF nº 113.987.078-56;
II - Substituta: Andreia Gonçalves da Silva, CPF nº 981.589.701-25.
Art. 3º Fica revogada a Portaria SE nº 661, de 01 de julho de 2019, publicada

no DOU de 02 de julho de 2019.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas
atribuições, resolve:

TORNAR INSUBSISTENTE a Portaria n° 1.150, de 27 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União n° 4, de 07 de janeiro de 2020, que efetivou a
requisição do servidor GUSTAVO LUDWIG RIBEIRO ROSAS, matrícula SIAPE nº 1577076,
ocupante do cargo de primeiro-secretário, pertencente ao quadro de pessoal do Serviço
Exterior Brasileiro, para exercício junto à Presidência da República.

OTÁVIO BRANDELLI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 1.149 da MINISTRA DE ESTADO, INTERINA, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, publicada na Seção 2, pág. 32, do Diário Oficial da União nº 5, de 08/11/2020,
onde se lê:

"Designar LEANDRO ZENNI ESTEVÃO, conselheiro da carreira de diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1204552, para exercer a função de confiança de
chefe da Divisão de Europa I, código FCPE 101.4, dispensando-o da função que ora ocupa."

Leia-se:
"Designar LEANDRO ZENNI ESTEVÃO, ministro de segunda classe da carreira de

diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1204552, para exercer a função
de confiança de chefe da Divisão de Europa I, código FCPE 101.4, dispensando-o da função
que ora ocupa."



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062000062

62

Nº 114, segunda-feira, 20 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º Nomear ANTONIO NELSON CALAZANS DE MOURA, matrícula SIAPE nº
3287069, para o cargo de Assessor da Diretoria Colegiada da ANM, código CA II.

Art. 4º Nomear LUIS FLAVIO NAGEM MORALES, matrícula SIAPE nº 3407804,
para o cargo de Assessor da Diretoria Colegiada da ANM, código CA II.

Art. 5º Nomear HELENILDA MARIA FERREIRA DANTAS CALDAS, matrícula SIAPE
nº 0453082, para o cargo de Assessora da Diretoria Colegiada da ANM, código CA II.

Art. 6º Nomear KARLOS RODRIGO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1529704, para o cargo de Assessor Técnico da Diretoria Colegiada da ANM, código CCT
V.

Art. 7º Nomear SAULO SAMPAIO VAZ DE MELO, matrícula SIAPE nº 1573445,
para o cargo de Assessor Técnico da Diretoria Colegiada da ANM, código CCT V.

Art. 8º Nomear LUIS MAURO GOMES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1326627,
para o cargo de Assessor Técnico da Diretoria Colegiada da ANM, código CCT V.

Art. 9º Nomear REGIS MARLO MARTINS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1534370,
para o cargo de Assessor Técnico da Diretoria Colegiada da ANM, código CCT V.

Art. 10 Nomear MICHELE LUIGI PROCACCIO, matrícula SIAPE nº 1529799, para
o cargo de Assessor Técnico da Diretoria Colegiada da ANM, código CCT V.

Art. 11 Nomear KIOMAR OGUINO, matrícula SIAPE nº 2163632, para o cargo
de Chefe de Gabinete do Diretor-Geral da ANM, código CGE III.

Art. 12 Nomear FELIPE BARBI CHAVES, matrícula SIAPE nº 1343743, para o
cargo de Secretário-Geral da Diretoria Colegiada da ANM, código CGE IV.

Art. 13 Nomear DENILSON SANTOS MATOS, matrícula SIAPE nº 1823368, para
o cargo de Assessor Técnico da Secretaria Geral, da Diretoria Colegiada da ANM, código
CCT V.

Art. 14 Nomear ALENCAR MOREIRA BARRETO, matrícula SIAPE nº 0453066,
para o cargo de Chefe do Setor de Publicação Oficial, da Secretaria Geral, da Diretoria
Colegiada da ANM, código CCT II.

Art. 15 Nomear ALDO CARLOS RODRIGUES SANTOS, matrícula SIAPE nº
1084172, para o cargo de Assistente da Secretaria Geral, da Diretoria Colegiada da ANM,
código CAS I.

Art. 16 Nomear EDNA DO NASCIMENTO SEABRA, matrícula SIAPE nº 1243428,
para o cargo de Assessora da Secretaria Geral, da Diretoria Colegiada da ANM, código CA
III.

Art. 17 Nomear MAURICYO JOSE ANDRADE CORREIA, matrícula SIAPE nº
1578145, para o cargo de Procurador-Chefe, da Procuradoria Federal Especializada da
ANM, código CGE III.

Art. 18 Nomear ANA LUCIA RAMOS SILVA, matrícula SIAPE nº 1086775, para o
cargo de Assessora Técnica da Procuradoria Federal Especializada da ANM, código CA
III.

Art. 19 Nomear GABRIEL PRADO LEAL, matrícula SIAPE nº 3480131, para o
cargo de Subprocurador-Chefe, da Procuradoria Federal Especializada da ANM, código CCT
IV.

Art. 20 Nomear HERBERT PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2220847, para
o cargo de Chefe do Setor de Assessoramento Jurídico, da Procuradoria Federal
Especializada da ANM, código CCT II.

Art. 21 Nomear ANDRE QUEIROZ DE MELO, matrícula SIAPE nº 1412765, para
o cargo de Chefe da Divisão de Assuntos Administrativos, da Procuradoria Federal
Especializada da ANM, código CCT IV.

Art. 22 Nomear PAULA SUYLANE DE SOUZA NUNES, matrícula SIAPE nº
1585020, para o cargo de Chefe da Divisão de Assuntos de Cobrança, da Procuradoria
Federal Especializada da ANM, código CCT IV.

Art. 23 Nomear KIZZY AIDES PINHEIRO NOGUEIRA DA GAMA, matrícula SIAPE
nº 1662671, para o cargo de Chefe da Divisão de Assuntos Minerários, da Procuradoria
Federal Especializada da ANM, código CCT IV.

Art. 24 Nomear MARIA CRISTINA DE CARVALHO RAMOS, matrícula SIAPE nº
1903427, para o cargo de Chefe do Núcleo de Assuntos Minerários, da Divisão de
Assuntos Minerários, da Procuradoria Federal Especializada da ANM, código CCT I.

Art. 25 Nomear RICARDO RAMOS DE SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 1443993,
para o cargo de Chefe do Núcleo de Assuntos de Cobrança, da Divisão de Assuntos de
Cobrança, da Procuradoria Federal Especializada da ANM, código CCT I.

Art. 26 Nomear ANDREA BARBI CHAVES MROGINSKI, matrícula SIAPE nº
3257625, para o cargo de Assessora de Comunicação Social e Relações Institucionais da
ANM, código CGE IV.

Art. 27 Nomear CASSIO TEIXEIRA CONSTANTINO, matrícula SIAPE nº 1807800,
para o cargo de Chefe do Serviço de Atendimento ao Usuário, da Assessoria de
Comunicação Social e Relações Institucionais, código CCT III.

Art. 28 Nomear WALTER FERREIRA DANTAS, matrícula SIAPE nº 1492637, para
o cargo de Auditor Chefe, da Auditoria Interna Governamental da ANM, código CG E
IV.

Art. 29 Nomear HAIFA FRANÇA GABRIEL, matrícula SIAPE nº 3123453, para o
cargo de Assessora Parlamentar da ANM, código CGE IV.

Art. 30 Nomear FRANCISCO DA SILVA FREIRE NETO, matrícula SIAPE nº
1529660, para o cargo de Superintendente Executivo da ANM, código CGE III.

Art. 31 Nomear MARYANNA BESERRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1732459, para o cargo de Chefe da Divisão de Gestão da Integridade, Riscos e Controles
Internos, da Superintendência Executiva da ANM, código CCT IV.

Art. 32 Nomear WELLINGTON PEREIRA DA SILVA MELO, matrícula SIAPE nº
1241293, para o cargo de Coordenador de Processos Organizacionais, da Superintendência
Executiva da ANM, código CCT V.

Art. 33 Nomear EMANUELLA BARRETO COSTA, matrícula SIAPE nº 1808571,
para o cargo de Coordenadora de Planejamento Estratégico, da Superintendência
Executiva da ANM, código CCT V.

Art. 34 Nomear CRISTINE HORTENCIA COUTINHO PONTES, matrícula SIAPE nº
1353184, para o cargo de Coordenadora de Projetos Institucionais, da Superintendência
Executiva da ANM, código CCT V.

Art. 35 Nomear MARCELO BARONE, matrícula SIAPE nº 1529806, para o cargo
de Chefe da Divisão de Operações, da Superintendência Executiva da ANM, código CCT
IV.

Art. 36 Nomear CAIO MARIO TRIVELLATO SEABRA FILHO, matrícula SIAPE nº
3160698, para o cargo de Superintendente de Ordenamento Mineral e Disponibilidade de
Áreas da ANM, código CGE III.

Art. 37 Nomear SELMAR ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1816069,
para o cargo de Chefe da Divisão Nacional de Mediação e Conciliação, da
Superintendência de Ordenamento Mineral e Disponibilidade de Áreas da ANM, código
CCT IV.

Art. 38 Nomear FLAVIO BITTENCOURT DE CASTRO JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1821713, para o cargo de Chefe da Divisão Executiva de Disponibilidade de Áreas, da
Superintendência de Ordenamento Mineral e Disponibilidade de Áreas da ANM, código
CCT IV.

Art. 39 Nomear RODRIGO COUTO E SILVA, matrícula SIAPE nº 1945452, para
o cargo de Chefe da Divisão de Apoio aos Editais de Oferta Pública e Sistemas de
Disponibilidade, da Superintendência de Ordenamento Mineral e Disponibilidade de Áreas
da ANM, código CCT IV.

Art. 40 Nomear ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1441829,
para o cargo de Superintendente de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM,
código CGE III.

Art. 41 Nomear HUDSON CARLOS LOPES DA COSTA, matrícula SIAPE nº
1559625, para o cargo de Assessor da Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de
Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 42 Nomear RAIMUNDO QUEIROZ DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1808853, para o cargo de Chefe da Divisão Nacional de Fiscalização de Receitas, da
Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT IV.

Art. 43 Nomear ALEXANDRE RIBEIRO DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº
1824776, para o cargo de Chefe da Divisão Nacional de Gestão das Receitas, da
Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT IV.

Art. 44 Nomear ANDRE LUIZ SANTANA, matrícula SIAPE nº 1530464, para o
cargo de Chefe da Divisão Nacional de Distribuição, Inteligência e Planejamento de
Receitas, da Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código
CCT IV.

Art. 45 Nomear ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1530478,
para o cargo de Chefe da Divisão Nacional de Contencioso, da Superintendência de
Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT IV.

Art. 46 Nomear ALLEMBERT DOURADO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1812595,
para o cargo de Chefe da Divisão Nacional de Cobrança da CFEM, da Superintendência de
Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT IV.

Art. 47 Nomear SUZANE SANTOS VILELA, matrícula SIAPE nº 1808058, para o
cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 1, da Superintendência de
Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 48 Nomear NELMA DE NAZARE PACHECO TRINDADE, matrícula SIAPE nº
1013653, para o cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 2, da
Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 49 Nomear JANDUCI DUTRA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 0452806,
para o cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 3, da Superintendência de
Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 50 Nomear JOSE ROMILDO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1834442, para o cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 4, da
Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 51 Nomear YASMYN DOS SANTOS NUNES, matrícula SIAPE nº 1833031,
para o cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 5, da Superintendência de
Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 52 Nomear WALNEY DE MEDEIROS MARIANO, matrícula SIAPE nº
1664166, para o cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 6, da
Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 53 Nomear MARCIO CAVALCANTI LINS, matrícula SIAPE nº 1530468, para
o cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 7, da Superintendência de
Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 54 Nomear EUTIQUIA LUCIA DO VALE RAMOS, matrícula SIAPE nº
0711102, para o cargo de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação 8, da
Superintendência de Arrecadação e Fiscalização de Receitas da ANM, código CCT III.

Art. 55 Nomear LUIZ PANIAGO NEVES, matrícula SIAPE nº 1806852, para o
cargo de Superintendente de Segurança de Barragens de Mineração da ANM, código CGE
III.

Art. 56 Nomear ANA CECILIA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1434653, para o cargo de Assessora Técnica da Superintendência de Segurança de
Barragens de Mineração da ANM, código CCT III.

Art. 57 Nomear SILVIA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1846117, para o
cargo de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, da Superintendência de Segurança de
Barragens de Mineração da ANM, código CCT I.

Art. 58 Nomear MICHELINE BECHTOLD, matrícula SIAPE nº 1066953, para o
cargo de Chefe de Divisão de Monitoramento Remoto de Barragens de Mineração, da
Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração da ANM, código CCT IV.

Art. 59 Nomear ELIEZER SENNA GONÇALVES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
1815194, para o cargo de Coordenador de Gerenciamento de Riscos Geotécnicos em
Barragens de Mineração, da Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração
da ANM, código CCT V.

Art. 60 Nomear GLORIA LORENA SOUSA SENA, matrícula SIAPE nº 1530269,
para o cargo de Coordenadora de Planejamento e Gestão de Barragens de Mineração -

Eixo Norte, da Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração da ANM,
código CCT V.

Art. 61 Nomear CLAUDINEI OLIVEIRA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1826424, para
o cargo de Coordenador de Planejamento e Gestão de Barragens de Mineração - Eixo
Central/MG, da Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração da ANM,
código CCT V.

Art. 62 Nomear ALVARO ANDRE VON GLEHN DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1871152, para o cargo de Coordenador de Planejamento e Gestão de Barragens de
Mineração - Eixo Sul, da Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração da
ANM, código CCT V.

Art. 63 Nomear DAVID DE BARROS GALO, matrícula SIAPE nº 1815130, para o
cargo de Chefe do Serviço de Fiscalização de Barragens de Mineração - Eixo Norte, da
Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração da ANM, código CCT III.

Art. 64 Nomear MARCIO CORREIA DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 1690400,
para o cargo de Chefe do Serviço de Fiscalização de Barragens de Mineração - Eixo Sul,
da Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração da ANM, código CCT III.

Art. 65 Nomear LUIZ HENRIQUE PASSOS REZENDE, matrícula SIAPE nº
1185533, para o cargo de Chefe do Serviço de Fiscalização de Barragens de Mineração -

Eixo Central, da Superintendência de Segurança de Barragens de Mineração da ANM,
código CCT III.

Art. 66 Nomear FABIO FERNANDO BORGES, matrícula SIAPE nº 1503807, para
o cargo de Superintendente de Tecnologia da Informação e Inovação da ANM, código CGE
III.

Art. 67 Nomear MARCIO LEAL GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1808773,
para o cargo de Coordenador de Infraestrutura e Suporte em Tecnologia da Informação,
da Superintendência de Tecnologia da Informação e Inovação da ANM, código CCT V.

Art. 68 Nomear LEONARDO DE ALMEIDA BERNARDO, matrícula SIAPE nº
1571404, para o cargo de Coordenador de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas
da Informação, da Superintendência de Tecnologia da Informação e Inovação da ANM,
código CCT V.

Art. 69 Nomear JULIO CESAR MELLO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1423510,
para o cargo de Superintendente de Gestão Administrativa da ANM, código CGE III.

Art. 70 Nomear MARIANA MARTINO CALDEIRA, matrícula SIAPE nº 1567460,
para o cargo de Assessora Técnica da Superintendência de Gestão Administrativa da ANM,
código CCT III.

Art. 71 Nomear EDUARDO MENDES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1556086,
para o cargo de Adjunto de Gestão Administrativa, da Superintendência de Gestão
Administrativa da ANM, código CCT V.

Art. 72 Nomear SILIANE SANTOS XAVIER, matrícula SIAPE nº 1827031, para o
cargo de Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Financeiro, da
Superintendência de Gestão Administrativa da ANM, código CCT IV.

Art. 73 Nomear KLEBER BOLIVAR MENEGHEL VARGAS, matrícula SIAPE nº
1808862, para o cargo de Coordenador Nacional de Infraestrutura, da Superintendência
de Gestão Administrativa da ANM, código CCT V.

Art. 74 Nomear ROGERIO PINHEIRO MAGALHAES CARVALHO, matrícula SIAPE
nº 1320926, para o cargo de Chefe da Divisão de Projetos, Normas e Reformas, da
Coordenação Nacional de Infraestrutura, da Superintendência de Gestão Administrativa da
ANM, código CCT IV.

Art. 75 Nomear VITOR JACKSON XAVIER FILHO, matrícula SIAPE nº 1580119,
para o cargo de Coordenador Nacional de Licitações, da Superintendência de Gestão
Administrativa da ANM, código CCT V.

Art. 76 Nomear CASSIO CARVALHAES, matrícula SIAPE nº 1648508, para o
cargo de Chefe da Divisão Nacional de Planejamento de Contratações, da Coordenação
Nacional de Licitações, da Superintendência de Gestão Administrativa da ANM, código
CCT IV.

Art. 77 Nomear DULJON LAERTI BOLDRIN, matrícula SIAPE nº 1823078, para o
cargo de Chefe do Serviço de Gestão de Planejamento de Contratações, da Divisão
Nacional de Planejamento de Contratações, da Superintendência de Gestão Administrativa
da ANM, código CCT III.

Art. 78 Nomear MIRIAN ROSA RIERA, matrícula SIAPE nº 1809281, para o
cargo de Chefe do Serviço de Orçamentação e Custos de Contratações, da Divisão
Nacional de Planejamento de Contratações, da Superintendência de Gestão Administrativa
da ANM, código CCT III.

Art. 79 Nomear ANDREA APARECIDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0454262,
para o cargo de Chefe da Divisão Nacional de Licitações e Contratações Diretas, da
Superintendência de Gestão Administrativa da ANM, código CCT IV.


